COMMENTARIUM. CAP. XXII.

uno duo tantum restituere debebat. Ratio disparitatis erat, quia in priore casu major erat culpa et iniuria, tum quia in eo fur animal non tantum furatus erat, sed et illud occiderat ant vendiderat; tum quia nulla apud eum erat restitutio spes, quorum utrumque secūs erat apud furem qui animal furto ablatum vivens adhuc detinebat; facile enim multis modo illud domino restitui, et ad eum redire poterat. Jam vero apud Christianos, utpote quibus maius est crimen furari, ad coercendam furandi licentiam, atque ad necessariam reipublicae pacem, fures etiam rem furatam viventem, aut integrum servent, justè suspendio plectuntur.

Alexander Severus imp. adeò vindicta furti fuit, ut, si quem talium videret, paratum haberet digitum, quo si oculum erueret; immo quemdam ex honoratis in furo deprehensem mox ex lege crucifigi jusserit. Idem per præconem edxit: *Nemo salutet principem qui se furem esse noscit.* Idem furti suspicione infames ne intueri sustinebat; adeò ut, cum Septimus Arabinus, qui famosus crimine furorum sub Ileobagalo fuerat liberatus, inter senatores principem salutatem venisset, exclamaret: *O numina! ô Jupiter! ô di immortales! Arabinus non solus visisti, sed etiam in senatum venisti! Fortassis de me sperat? tam fatum, tem stultum me esse judicasti?* Testis est Lamprid. in ejus Vitâ. Diogenes apud Laert. lib. 6, videns duci furem qui phialam ex arario sustulerat, dixit: *Magni fures parvum ducunt.* Utinam hoc non possit verè dici in magistratus aliquos christianos, à quibus interdum ad laqueum adiungit qui deceni drachmas sustulit, ipsi impunitè magnis furtis, vel peculati potius ditescum?

Nota, quod dicitur, *sive bos, sive ovis;* sub his enim à partite ratione omnia pecora et pecudes, omniaque animalia, tam magna quam parva, intelligenda sunt, inquit Cajet.

VERS. 5. — SILESERIT QUISPAM AGRUM VEL VINEAM, ET DIMISERIT (id est, ita ut dimiserit, sive dimittendo, ut patet ex Hebreo) JUMENTUM SUUM, UT DEPASCATOR ALIENUS, QUIDQUE OPTIMUM HABERET IN AGRO SEU AUT VINEA, RESTITUET.

Et IPSE MORIETUR, scilicet qui forem diurnum occidit, hebr. est: *sanguines ei reddendo reddet;* q. d.: *Sanguinem suum dabit pro fuso à se sanguine furi;* caso enim (ob injuriam per eadem illi factum) quodammodo sanguis cassoris debetur. Chald. haec ad furem referit, vertitque: *Solvens solvit fur,* id est furem restituit. Verum melius noster et Septuag. haec referunt non ad furem, sed ad furis persecutorem.

Si NON HABERET (scilicet fur) PRO FUTO REDDAT, INSE VENADIBITUR. Hebrei enim suppositum (quale hic est à fur) sepè subiicit, et ex antedictis quasi notum intelligentiam relinquent.

VERS. 4. — SI INVENTUM FUERIT APUD EUM QUD PUFAT EST, VIVES, SIVE BOS, SIVE ASINUS, SIVE OVIS, DUPLO RESTITUET. Nota: à vives et apud eum. Nam si bovem vel ovem occidisset ant vendidisset, pro uno bove non dous, sed quinque, pro una ova quatuor restituere debebat, ut dictum est v. 1. Sin autem vivens animal apud furem reperiebatur, tunc fur pro

qui sit ovis. Cui adde, furem bovis justè adigi ad quinque bovem reddendum, ut per illum sarcia datum quod bovis dominus ob ejus furtum passus est in agricultura; ad hanc enim non servit ovis, siuti servit bos et equus. Hic allusit Strabo in Glossa, et ex eo S. Thomas 1-2, quest. 105, art. 2 ad 9. Jubil. Deus, inquit, ut fure quinque boves pro uno redat, quia hos quinque habet utilitatis: nam primò, immolatur; secundò, pascit sibi carne; tertio, orat; quartò, dat lac; quintò, dat cornū. Ovis vero quartu tantum afferit commodia: nam primò, immolatur; secundò, pascit sibi carne; tertio, dat lac; quartò, dat lanam. Hec congruens est, non causa.

Mystice, bos doctorem plebis, ovis auditorem et discipulum significat; hinc qui aufer aut perverter doctorem, gravius plectitur, quam qui auditorem. Vide Rabanum.

VERS. 5. — QUOD SI ORTO SOLE HOC FECERIT (furem occidenter) HOMICIDUM PERPETRATV, ET IPSE MORIETUR. Nota. Hic sancti Deus, ut si qui diuornum forem occidit, reus sit mortis; qui vero nocturnum occidit, minime; hunc ergo licetab occidere, non illum. Ratio disparitatis est, quia nocturni furis incerta est vis et intentio, nescitur enim an ad furandum tantum, an vero etiam ad occidendum veniat. Rursus, quia noctu fur agnoscit non potest, ut dominus rem suam ab eo ablatum judicio repetere possit. Tertiò, quia fur nocturnus non potest tam securè repellit aut apprehendi, quādi diuornus; et die enim paternitalibus auxilia domestica et vicinorum ad manum habet, eaque statim advocare potest. Eadem distinctio furis diuorni et nocturni, quoad ejus occisionem, habetur in iure canonico, extrav. de homicidio, c. Si perfidios, ex S. Aug., quo ex hac Dei sanctione derivata est. Intellige, si fur tantum agat furem; si enim ulterius gladio aut armis furtum tueretur, zecū occidi poterat diuornus fur nocturnus. Ita Aug. q. 84, quod etiam sanxil lexis civilis, ut videre est l. furem, ff. ad legem Cornel. de Sicarib.

Et IPSE MORIETUR, scilicet qui forem diurnum occidit, hebr. est: *sanguines ei reddendo reddet;* q. d.: *Sanguinem suum dabit pro fuso à se sanguine furi;* caso enim (ob injuriam per eadem illi factum) quodammodo sanguis cassoris debetur. Chald. haec ad furem referit, vertitque: *Solvens solvit fur,* id est furem restituit. Verum melius noster et Septuag. et Roman. Jubil. enim haec lex, ut, si quis negligenter suā igni à se excitato male advigilaret, nec caverit ne prospereret, itaque factum sit ut ignis spinas que segetem sepebant, atque exinde ipsam segetem corripuit, teneatur de domino; par judicium erat, si ignis corripuisse linum, aut canabam, vel arbores, etc.

VERS. 8. — SI LATET FUR (qui furatus est communatum, id est, depositum), DOMINUS DOMUS (in qua depositum fuit furo sublatum) APPLICABITUR AD DEOS (ad judices), ET JURABIT QUDON NON EXTENDERIT MANUM IN REM PROXIMI SUI, q. d.: Si fur aliquis depositum surrepserit, depositarius apud quem res deposita, et cui commendata erat, vocatus in ius veniet ad judices, et

juramento purgabit se, probabitque suam à furto innocentiam.

VERS. 9. — *ET QUIDQUE DAMNUM INFERRE POTEST.* Hebr. est: *Super omni re perditi quam dixerit, quia ipsa est, scilicet quam ego per depositarium perdidit,* quasi dicat: *Super omni culpa quam depositario imponit.*

AD DEOS (id est, iudices) UTRIUSQUE (tam depositoris qui rem suam perdi, quam depositari apud quem fuit res furto sublata). CAUSA PERVENIET, ET SI ILLI VDICARENTUR, DIPLOM RESTITUET PROXIMO SEO. Hebr. est: *Is quem iudices domunerunt, duplum restitutu proximo suo,* quod Cajetanus et alii nomini intelligent de alterutro, quasi dicat: Alterut, puta vel depositarius qui est reus, vel depositoris qui est accusator, si condemnatur, debet luere duplum; depositarius quidem, quia malignè et fraudulenter rem depositam custodivit, in modo cam vel furatus est, vel cum fure divisit; depositus vero (si non condemnatur), quia calumniam furti et infidelitatis falsò irrogavit depositario, cum esset innocens.

Verum noster interpres melius de solo depositario, qui reus agitur, hunc locum explicat, q. d.: Depositarius qui à iudicibus fuerit velut in collisionis cura fure condemnatus, solvet duplum eius quod suā culpā perditum et furto sublatum est. Agitur enim hic de depositario qui reus est; quia enim est restituere rem depositam, uti hic dicitur; deponente vero hic non agitur; illi enim, si accusator sit, falsaque depositarium calumniet, candeat ex lege talionis subemundam esse penam, non hic, sed Deut. 19, sanctum.

VERS. 10. — *NULLUSQUE HOC VIDERIT,* qui caveat posset; nullus etiam qui testis esse posset, q. d.: Si testibus suam innocentiam probare non posset, purget se juramento, finisque controversia sit iuramentum per sanctissimum. Dei nomen: hebraicè enim additur nomen Dei tetragrammaton.

VERS. 11. — *SUSCIPTE DOMINUS* (heres vel possessor, ut habent hebraea, ovis vel animalis perditum) *JURAMENTUM.*

VERS. 12. — *QUOD SI FURTO ABLATUM FUIERIT,* RESTITUET DAMNUM DOMINO. Si nimis eius, puta depositari, culpā aut negligentiā, res furto ablata sit. Unde hebr. additur: *Si de cum ipso,* id est, si ino sciente vel vidente, vel eam ipse facile scire aut videre et caveare posset (sic enim accipitur *de cum ipso* v. 15, ut omnes ibidem vertant et explicant), res furto ablata sit, tunc rem furto sublatam restituere tenetur; opponitur hic versus precedentem, in quo addebat, *nullusque hoc viderit;* loquetur enim de eo cui sine culpa res ablata erat; et enim erat insons.

Triplex ergo hic circa depositum est casus et lex. Primo, si depositarius per fraudem rem depositam interverterit, reddet duplum, uti decernitur v. 9. Secundo, si non admiserit fraudem, sed per eum negligientiam res deposita sublata sit furto, reddet duplex, puta rem ipsum, aut pretium rei restitutum, uti decernitur hoc v. 12. Tertio, si sine ejus scitu et negligentiā, res secreta furto sublata sit, censebitur innocentia.

cens, nihilque restituet, uti decernitur v. 10 et 11.

VERS. 13. — *SI COMESTUM A BESTIA, DEFERAT AD EUM QUOD OCCISEM EST, ET NON RESTITUET.* Hebraicè hic est sententia: *Si rapiendo raptum, aut rapiendo latum sit, adducti ipsissimum testem, videbet id quod latum est, et non restituet.* Ita Chald. et consentient Septuag. unde noster brevissimè et optimè vertit.

VERS. 13. — *QUOD SI IN PRESENTARIARU DOMINES FUERIT, NON RESTITUET.* Quia, domino animalis praesente, ministrum cura et vigilancia commodataria (de eo enim hic est sermo) qui animal mutuò, id est, ut ju-ridicè et distinctè loquar, commodato accepit ad usum; quia dominus præsens sui rei curam habere debet; si ergo ipse perire eam sicut, id ei imputetur; quod si ipse omni sua cura et conatu non semper servare, sed ipsa causa paret, hujusc casus ipse sit testis, videatque commodatarium esse innocentem; sin donique commodatarii culpa, quam ipse impedit non vallet, res paret, iudicesset an et quantum restituere teneatur; hoc enim aequitas et justitia est.

MAXIME SI CONDUCIUM VENERAT PRO MERcede OPE- RIS SUI. Hebr. est: *Si mercenarium, id est, conductum fuerit, veniens pro mercede sua,* id est: Si commodatarium, vel potius conductor, non gratis accepit animal, sed eum usum mercede conduxerit, et moratur animal præsente domino, ad nihil tenetur. Sin gratis erat animal commodatum in favorem commodatarii, fieri poterat ut is teneatur ad restitucionem; levior enim culpa obligasset commodatarium, saltem ad partem aliquam rei peregrinæ prestandam, que non obligasset conductorem, qui non sui solius, sed alterius etiam, puta locantis, commodo contractum talem init, quemadmodum et iam leges civiles gra viorem in commodatarium quam in conductore culpam requirunt, ut is ad restitucionem teneatur; in illo enim levem, in hoc tantum levissimum culpam requirunt. Quanquam juo hoc nostrum veteri illi non respondet per omnia; sunt enim hic multa merè positiva illius temporis, ut quod hic passim ingenerit de presentia domini, cum res peri; illa enim nunc est impertinens, nec quidquam juvat commodatarium aut con ductorem.

Tropologiam superiori similem vide apud Ramham.

VERS. 17. — *REDDET PECUNIAM JUXTA MODUM DOTIS, QUAM VIRGINES ACCIPERE CONSEVERUNT,* q. d.: Dabit virginis quam vivit tantum dotem, quantum ipsa à patre juxta suam conditionem accepisset; ditoribus enim major dos erat assignanda quam pauperibus.

Dices: Deut. 22, 29, qui vitavit virginem, ad 50 siclos, id est, florenos, præcise damnatur; ergo aquilis omnibus dos erat danda. Respondeo: Deut. de alio casu loquitur, nimis si injuria et vis illata esse pueræ, ac per consequens patri ejus; tunc enim ob injuriam parenti illatum, 50 siclos non poelle, sed parenti pendere debet stuprator, atque insuper te nebatur vitiatam ducere, camque retinere sine illa re-

pudi spe, mihi ibi dicitur: ita Abulensi. Ibi ergo de sti pro et vi, hic de simplici fornicatione agitur.

VERS. 18. — *MALEFICOS NON PATIENS VIVERE.* Hebr. maleficam non vivificabis, id est, vivere non sines, vel in vita non conservabis, sed vitam ei adimes; sexus enim feminus magis maleficius sive veneficus est obnoxius, quam virilis; a pari tamen per maleficam intelligit et maleficum.

VERS. 25. — *SI PECUNIAM MUTUAM DEDERIS POPULO MEO PAUPERI QUI HABITAT TECUM, NON URGERIS EUM QUASI EXACTOR, NEUS USURPATOR.* Hebr. non eris ei ut exactor vel *fonerator*, et non ponas super eum morsum, id est, usuram; Hebrei enim usuram vocant *nesch*, id est, morsum, quia usura magis quam canis mordet et rodit pauperes.

VERS. 26. — *SI FIGNES A PROXIMO TEU ACCEPERIS VESTIMENTUM, ANTE SOLIS OCCASUM REIDES EI.* Pro vestimentum hebr. est, *operimentum;* maxime enim videtur loqui lex de cooperulis nocturnis, sive vestes ex sint, sive stragula. Est hinc lex non justitiae, sed charitatis et misericordie, jubeteque ut credentes pauperrim debitorum miseratione, ut vespere pignus ab eis acceptum reddant, ut eo nocte uti, seque cooperare possint; mane, si libeat, illud pro pignore relatu ri. Ita Cajetan.

Trop. dog. S. Gregor. lib. 16 Moral. 2: *Pignus, ait, ante solis occasum reddere jubeum, quia priusquam in nobis per doloram cordis sol justitiae occidat, debemus ei confessionem venie reddere, a quo confessione accepimus culpas.*

VERS. 28. — *DUS NOS DETHRAS.* Hebr. *Elohim*, id est, iudices non diligentes, aut viles tuis verbis reddes. Ita Chald. Ita Eccles., c. 10, 20: *In cogitatione, ait, tua regi ne dethras, et in secreto cubiculi tui ne maledicaris divi;* quia magnatibus nihil est occultum; quia, inquit, et aves coli portabant vocem tuam, et qui habet peccatis annuntiabit sententiam, q. d.: Fama perficit tua maledicta ad ejus aures: facili enim haec emanant. Nam, utit Juvenal. satyr. 9:

*Secretum divitis ultrum
Esse putas? Servi ut taceant jumenta loquentur,
Et canis, et postes, et marmora.*

Milites, inquit Xenophon. lib. 8 Padius Cyri, principi sunt auxili, multi auxili et ubique dico metuunt ea qua principi non expedunt, quasi ipse audiret: et metuant faciem ei non conductivam, quasi ipse adseset.

Et Vogel. lib. 2, e. 5: *Imperatori, ait, ciam Augus tus nomen accepit, tamquam presenti et corporali Deo fidelis est præstans devotio, et impendens peregit famulus;* Deo enim vel privatus, vel militans servit, ciam fidetius eum diligit, qui *Deo regnat auctor.*

VERS. 29. — *DECIMAS TUAS ET PRIMITIAS TUAS NON TARDAMIS REDDERE.* Clares expressit interpres quod

CAPIX XXIII.

1. Non suscipes vocem mendacii; nec junges manus tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium.

2. Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec

hebr. generatim et confusè dicitur: *Né tardes offerre plenitudinem tuam et lacrymam tuam,* id est, spicas tuas plenas, et viuum tuum, omneque liquidum, quod pressum lacrymam, id est, liquorem, distillat; hoc est, ut Chald., Septuag. et noster vertunt: *Offeres decimas et primicias tuas;* non enim iubet Deus offerri omnes fruges, sed tantum earum decimas et primicias, ut alijs textus hebreus exprimit, idque hanc de causa, ait Philo lib. de Sacerdotum honoribus, ut, dum Hebrew assuecent semper alimenti sui partem Deo deciderent, nunquam in ejus oblivione veniant, sed recedentur hinc sibi à Deo dato esse, utique hoc testentur, dent, in modo reddant Deo frugum ejus decimas et primicias.

VERS. 30. — *SEPTEM DIERIS SIT CUM MATER SUA;* die octava beddes illum mini. Iubet hic Deus primogenitam bonum et ovium sibi offerri, octavo die à matribus corrum, non ante; quia ante octavum diem fortis nimis est tener, et quasi immaturus ac imperfectus, scis placere formatus. Ita D. Thom.

Anagogicè, septem diebus manenus in hac vita cum matre Ecclesia, sed in octava die resurrectionis sistemur Domino, remuneratione honorum ab eo acceptori. Ita Raban.

VERS. 31. — *VIRI SANCTI ERITIS MINI, tum animo, tum corpore, sanctæ videlicet servando precepta mea, et cavendo ab omni iniquitatem, etiam carnis à bestiis devorata, uti sequitur.*

CARNEM QUE A BESTIAS FUERIT PRÆGUSTATA NON COMEDETIS. Iubet hoc Deus primò, ut Hebrew decimation et sanctificationem quandam externam et corporalem doceat; secundò, ut illos vitam ex ratione degere doceat, quecumque nihil feratibus aut barbarie pro se ferat, ait Theodor.; tertio, ut illos à cade et furto longius arecat, corumque aversionem et horrorem eis ingerat. Ita Cajetan. Unde S. Ambros. scr. 15, citans et mystice explicans hanc legem: *Tertior, ait, bestia est, quisquis sunet quod bestia supererit.* Dic itaque mihi tu, Christiane, cum predam relatacum à predonibus presumpti? etc. Autem plerique lupos leonum subsequi solent, et quod leonum saturati remaneant, id luporum rapacitatem consumantur; sic et isti avaritiae lazi predonum vegetia subsequi sunt, ut quod illorum rapacitatem supererit, horum cederet fortitudo.

Trop. carnem à bestiis prægustatam edere non licet, id est, conservationem et doctrinam animalem, heretico vel diabolico opere laniatam, Christiano imitari non licet. Ita Raban. Russus, homo captus à diabolo, vel hominibus qui ferias sunt moribus, et à cultu pietatis extranei, comedendus non est, id est, non est imitandus, sed argundus. Ita Radulphus in c. 7 Levit. et Raban.

CHAPITRE XXIII.

1. Vous ne receverez point dans vos jugemens la parole de mensonge, vous n'y aurez mal à l'ordre, et vous ne prêterez point la main à l'impie; vous ne ferez aucun traité avec lui pour porter faux témoignage en sa faveur

2. Vous ne nous laisserez point emporter à la mul-